

Praksis Arkitekter ApS

Grønnegade 2, 5700 Svendborg

CVR-nr. 29 42 47 99



Årsrapport 2016

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling, den 7. juni 2017

Som dirigent:

.....
Mads Bjørn Hansen



Building a better
working world



Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Oplysninger om selskabet	5
Beretning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december	7
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Egenkapitalopgørelse	9
Noter	10

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Praksis Arkitekter ApS
Adresse, postnr., by	Grønnegade 2, 5700 Svendborg
CVR-nr.	29 42 47 99
Stiftet	23. marts 2006
Hjemstedskommune	Svendborg
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.praksisarkitekter.dk
Telefon	35 55 20 38
Telefax	35 55 20 48
Bestyrelse	Vibeke Stougaard Frank, formand Lene Nepper Larsen Palle Gunner Olsen
Direktion	Mette Tony Hansen Mads Bjørn Hansen
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Fåborgvej 44, 5700 Svendborg
Bankforbindelse	Sydbank Klosterplads 2, 5700 Svendborg

Ledelsesberetning

Beretning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive arkitektvirksomhed samt hermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Det er selskabets 11. regnskabsår.

Året 2016 har været et godt og spændende år for Praksis. Der viste sig fra årets begyndelse flere nye og overraskende muligheder, som vi besluttede os for at forfølge - herunder to konkurrencer, Maltfabrikken i Ebeltoft og et nyt Svinkløv Badehotel, som begge blev vundet. Således reviderede vi det overordnede mål fra at fastholde indtjeningen fra 2015, til at gå efter nye landvindinger. Dette har nødvendiggjort investeringer i fysiske rammer såvel i Troense som København. Derudover er der investeret i opgradering af samtlige medarbejdere til 3D projektering samt gennemført en kraftig opgradering af IT-systemer og serverkapacitet og -backup.

Tegnestuen varetager generelt en bred vifte af spændende opgaver, der gennemføres i god kvalitet og drift og på et grundlag af generelt tilfredsstillende aftaleforhold. Dette afspejles i et godt og inspirerende samarbejde med bygherrer, total- som underrådgivere samt kolleger.

Mette Tony og Mads Bjørn Hansen har i 2016 modtaget Henning Larsen Prisen og tegnestuen er blevet kåret som "Årets Gazelle".

En enkelt sag i Tyskland, der udføres under særdeles vanskelige aftale- og kontraktforhold på grund af de særlige tyske rets- og aftaleregler, har gennem året været en betydelig økonomisk belastning for tegnestuen. Det drejer sig om modernisering og opgradering af Duborg Skolen. Sagen er under genforhandling og afslutning med bygherre og investor.

Omsætning og det beskedne resultat vurderes derfor som tilfredsstillende ud fra ovenstående. Resultatet overføres til egenkapitalen og styrker yderligere selskabets kapitalforhold. Soliditeten er opgjort til 35,1 % mod 34,7 % (26,8 % efter udloddet udbytte) i 2015. Egenkapitalen udgør nu t.kr. 2.346.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Forventet udvikling

Ved opstarten af 2017 er ordrebeholdningen som forventet og der indgår løbende nye opgaver. Tilgang af opgaver sker fra nuværende bygherrer såvel som fra nye bygherrer.

Resultatet for 2017 forventes forbedret i forhold til 2016.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2016	2015
	Bruttofortjeneste	12.485.168	12.345.258
2	Personaleomkostninger	-11.625.028	-10.452.055
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-253.235	-248.312
	Resultat før finansielle poster	606.905	1.644.891
3	Finansielle indtægter	0	6.237
4	Finansielle omkostninger	-40.734	-31.254
	Resultat før skat	566.171	1.619.874
5	Skat af årets resultat	-133.572	-378.320
	Årets resultat	<u>432.599</u>	<u>1.241.554</u>
	Forslag til resultatdisponering		
	Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen	0	562.500
	Overført resultat	432.599	679.054
		<u>432.599</u>	<u>1.241.554</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2016	2015
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
6	Materielle anlægsaktiver		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	418.181	571.837
	Indretning af lejede lokaler	12.474	29.760
		<u>430.655</u>	<u>601.597</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>430.655</u>	<u>601.597</u>
	Omsætningsaktiver		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.959.736	3.549.407
	Igangværende arbejder for fremmed regning	1.574.000	628.609
	Andre tilgodehavender	46.953	60.210
	Periodeafgrænsningsposter	211.638	222.163
		<u>5.792.327</u>	<u>4.460.389</u>
	Likvide beholdninger	454.728	2.073.080
	Omsætningsaktiver i alt	<u>6.247.055</u>	<u>6.533.469</u>
	AKTIVER I ALT	<u>6.677.710</u>	<u>7.135.066</u>
	PASSIVER		
	Egenkapital		
7	Selskabskapital	125.000	125.000
	Overført resultat	2.221.368	1.788.769
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	562.500
		<u>2.346.368</u>	<u>2.476.269</u>
	Egenkapital i alt	<u>2.346.368</u>	<u>2.476.269</u>
	Hensatte forpligtelser		
	Udskudt skat	174.931	87.757
9	Hensatte forpligtelser i alt	<u>174.931</u>	<u>87.757</u>
	Gældsforpligtelser		
8	Langfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til banker	190.716	303.781
		<u>190.716</u>	<u>303.781</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser		
8	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	117.000	120.000
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	590.500	1.110.352
	Gæld til tilknyttede virksomheder	607.978	311.894
	Skyldig sambeskatningsbidrag	6.208	293.746
	Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	7.041	14.112
10	Anden gæld	2.636.968	2.417.155
		<u>3.965.695</u>	<u>4.267.259</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>4.156.411</u>	<u>4.571.040</u>
	PASSIVER I ALT	<u>6.677.710</u>	<u>7.135.066</u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 12 Sikkerhedsstillelser
- 13 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Foreslået udbytte for regnskabsåret</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2016	125.000	1.788.769	562.500	2.476.269
Overført, jf. resultatdisponering	0	432.599	0	432.599
Udloddet udbytte	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>-562.500</u>	<u>-562.500</u>
Egenkapital 31. december 2016	<u>125.000</u>	<u>2.221.368</u>	<u>0</u>	<u>2.346.368</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Praksis Arkitekter ApS for 2016 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har med virkning fra 1. januar 2016 implementeret lov nr. 738 af 1. juni 2015. Dette medfører følgende ændringer til indregning og måling:

1. Der skal fremover foretages årlig revurdering af restværdier på materielle aktiver. Selskabet har ingen væsentlige restværdier på materielle aktiver, ud over hvad der er henført til selskabets grunde. Ændringen foretages derfor alene med fremadrettet virkning som en ændring af regnskabsmæssigt skøn og har ingen effekt for egenkapitalen.

Bortset fra ovenstående samt nye og ændrede præsentations- og oplysningskrav som følge af lov nr. 738 af 1. juni 2015 er årsregnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Entreprisekontrakter for tegneopgaver indregnes i nettoomsætningen i takt med at produktionen udføres, hvorved omsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Når indtægter fra en entreprisekontrakt ikke kan skønnes pålideligt, indregnes kun omsætning svarende til de medgåede omkostninger, i det omfang, det er sandsynligt, at de vil blive betalt af modparten.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Bruttofortjeneste

Posterne nettoomsætning, vareforbrug og andre eksterne omkostninger er, med henvisning til årsregnskabslovens § 32, sammendraget til en regnskabspost benævnt bruttoresultat.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til underleverandørleverancer, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, ydelser på operationelle leasingkontrakter mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationsselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationsselskabet.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse. Såfremt der er indikationer på værdiforringelse foretages nedskrivningstest for hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver der genererer uafhængige pengestrømme. Aktiverne nedskrives til genindvindingsværdien, som udgør den højeste værdi af kapitalværdien og nettosalgsprisen (genindvindingspris), såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende leverancer af serviceydelser og igangværende entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Når resultatet af en igangværende kontrakt ikke kan skønnes pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger i det omfang disse forventes at blive dækket af køber.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende aftale under hensatte forpligtelser og omkostningsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer og som forpligtelser, når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2016	2015
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	9.671.377	8.862.034
Pensioner	1.478.346	1.264.918
Andre omkostninger til social sikring	475.305	325.103
	<u>11.625.028</u>	<u>10.452.055</u>
 Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	 <u>19</u>	 <u>18</u>
 Vederlag til virksomhedens ledelse udgør:		
Direktion	2.150.410	2.074.180
	<u>2.150.410</u>	<u>2.074.180</u>
 3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	6.237
	<u>0</u>	<u>6.237</u>
 4 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	15.244	0
Rentetillæg og skat indregnet som finansielle poster	10.026	0
Andre finansielle omkostninger	15.464	31.254
	<u>40.734</u>	<u>31.254</u>
 5 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	46.398	357.936
Årets regulering af udskudt skat	87.174	20.384
	<u>133.572</u>	<u>378.320</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Materielle anlægsaktiver

kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	I alt
Kostpris 1. januar 2016	1.756.310	345.044	2.101.354
Tilgang i årets løb	82.292	0	82.292
Afgang i årets løb	-562.704	-64.575	-627.279
Kostpris 31. december 2016	1.275.898	280.469	1.556.367
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	1.184.473	315.284	1.499.757
Årets afskrivninger	235.948	17.286	253.234
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhæ	-562.704	-64.575	-627.279
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	857.717	267.995	1.125.712
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	418.181	12.474	430.655

7 Selskabskapital

Virksomhedens anpartskapital har uændret været 125.000 kr. de seneste 5 år.

8 Langfristede gældsforpligtelser

Af de langfristede gældsforpligtelser forfalder kr. 0 senere end 5 år fra balancedagen.

9 Hensatte forpligtelser

Hensættelse til udskudt skat vedrører væsentligst tidsmæssige forskelle på materielle anlægsaktiver.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

10 Anden gæld		
Skyldig moms og afgifter	859.190	622.083
Skyldig løn, A-skatter og sociale bidrag m.v.	466.627	813.118
Feriepengeforpligtelse	1.311.151	981.954
	<u>2.636.968</u>	<u>2.417.155</u>

11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet Praksis Arkitekter Holding ApS. Som dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med Praksis Arkitekter Holding ApS for danske selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede selskabers nettoforpligtelse overfor SKAT udgør 0 t.kr. pr. 31. december 2016. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskatt m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør større beløb.

Andre økonomiske forpligtelser

Der er indgået lejeaftale med en opsigelsesperiode på 12 måneder, med en forpligtelse på 264 t.kr.

Der er indgået lejeaftale med en opsigelsesperiode på 3 måneder, med en forpligtelse på 22 t.kr.

Selskabet har indgået operationel leasingkontrakt med en restløbetid på 14 måneder, den resterende forpligtelse udgør 67 t.kr.

12 Sikkerhedsstillelser

Personvogn er stillet til sikkerhed for engagement med selskabets pengeinstitut med ejerpantebrev stort 250 t.kr., aktivets bogførte værdi pr. 31. december 2016 udgør 179 t.kr.

Der er afgivet ejendomsforbehold til pengeinstitut på VW Polo stort 125 t.kr. aktivets bogførte værdi pr. 31. december 2016 udgør 86 t.kr.

Der er stillet selvskyldnerkaution for Praksis Arkitekter Holding ApS' mellemværende med pengeinstitut.

13 Nærtstående parter

Praksis Arkitekter ApS' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Nærtstående part	Bopæl/Hjemsted	Grundlag for bestemmende indflydelse
Praksis Arkitekter Holding ApS	Svendborg	Kapitalbesiddelse
Mads Bjørn Hansen	Svendborg	Hovedanpartshaver i Praksis Arkitekter Holding ApS
Mette Tony Hansen	Svendborg	Hovedanpartshaver i Praksis Arkitekter Holding ApS